【附属明細書】

諸会議の開催

事 業 名 開催月日 開催場所 出席者

30. 5.21 前橋商工会議所会館 １，１３０社第６回通常総会
（うち委任状１，047社）１．平成29年度事業報告並びに収支決算承認に関する件

（監査報告）
２．役員一部改選案承認に関する件

［報告事項］
１．平成 年度事業計画並びに収支予算について30

30. 4.20 前橋商工会議所会館 ５監査会
平成29年度収支決算監査

１５正副会長・委員長会議 30. 4.25 県法連事務局
平成29年度事業報告・決算の承認について１．

２．第６回通常総会の開催準備について

平成31年度事業計画案・予算案の承認について １５１． 31. 3.18 前橋問屋センター会館
２．第７回通常総会の開催準備について
３．三木専務理事の退任について

３２理事会 30. 4.25 前橋商工会議所会館
１． 29年度事業報告･決算の承認について 理事31平成
２．第６回通常総会の開催準備について 監事１
３．上期特別研修会の開催について
４．平成31年度税制改正要望事項の取りまとめについて

１．第６回通常総会について 30. 5.21 前橋商工会議所会館 ３８
２．会員増強月間の設定及び表彰施策について 理事38

１ 「支部活動補助金拠出についてのガイドライン(案)」 30. 9.21 前橋商工会議所会館 ３９．
の承認について 理事37

２．平成30年度会員増強運動について 監事２
３．下期特別研修会の開催について

［報告事項］
代表理事等の職務執行状況報告について

１．平成31年度事業計画案・予算案の承認について 31. 3.18 前橋問屋センター会館 ３６
２．30年度会員増強運動の結果報告について 理事34
３．第７回通常総会の開催準備について 監事２

［報告事項］
代表理事等の職務執行状況報告について

30.11.27 前橋商工会議所会館 ２５役員への業務報告会
１．平成30年度予算の執行状況について 理事22
２．平成31年度税制改正に関する提言について 監事３
３．会員増強運動について

30. 4.23 県法連事務局 ５総務委員会
１ 「第６回通常総会」の開催準備について．
２．その他

１．平成３１年度事業計画案・収支予算案について 31. 3.11 県法連事務局 ８
２ 「第７回通常総会」の開催準備について．
３．役員改選に関する諸準備について
４．その他

事 業 名 開催月日 開催場所 出席者

30. 8.27 ２０社組織委員会 前橋問屋センター会館
１．平成30年度会員増強運動について
２ 「部会事業補助金(仮称)」拠出のガイドライン．

策定について
３．その他

30. 4.11 県法連事務局 ７税制委員会
１．上期特別研修会の開催準備について
２．平成31年度税制改正に関する提言の検討テーマ・スケジ

ュール等について
３．その他

１．平成31年度税制改正に関する提言のとりまとめについて 30. 6. 4 県法連事務局 ７
２．上期特別研修会の開催準備について
３．その他

１．下期特別研修会の開催準備について 30. 9. 5 県法連事務局 １０
２．その他

30. 4.20 本会事務局 ２広報委員会
法人まえばし５月号編集

法人まえばし５月号校正 30. 4.27 本会事務局 ６

法人まえばし６月号編集 30. 5.18 本会事務局 ２

１．法人まえばし６月号（総会特集号）校正 30. 5.25 県法連事務局 １１
２．今後の編集企画等について

法人まえばし７月号編集 30 .6.20 本会事務局 ２

法人まえばし７月号校正 30. 6.27 本会事務局 ６

法人まえばし８月号編集 30. 7.20 本会事務局 ２

法人まえばし８月号校正 30. 7.27 本会事務局 ６

法人まえばし９月号編集 30. 8.20 本会事務局 ２

法人まえばし９月号校正 30. 8.27 本会事務局 ５

法人まえばし10月号編集 30. 9.20 本会事務局 ２

法人まえばし10月号校正 30. 9.27 本会事務局 ６

法人まえばし11月号編集 30.10.19 本会事務局 ２

法人まえばし11月号校正 30.10.25 本会事務局 ５

法人まえばし12月号編集 30.11.19 本会事務局 ２

法人まえばし12月号校正 30.11.26 本会事務局 ５

法人まえばし新年号編集 30.12. 5 本会事務局 ２

法人まえばし新年号校正 30.12.12 県法連事務局 １６

法人まえばし２月号編集 31. 1.18 本会事務局 ２

事 業 名 開催月日 開催場所 出席者

法人まえばし２月号校正 31. 1.25 本会事務局 ６社

法人まえばし３月号編集 31. 2.20 本会事務局 ２

法人まえばし３月号校正 31. 2.27 本会事務局 ５

法人まえばし４月号編集 31. 3.20 本会事務局 ２

法人まえばし４月号校正 31. 3.27 本会事務局 ５

30. 4.25 県法連事務局 ６研修委員会
１．視察研修旅行の開催について
２．本年度の研修会等開催予定について
３．その他

30. 9. 4 前橋商工会議所会館 ２０厚生委員会
１．福利厚生制度の推進状況等について
２．生活習慣病検診について
３．その他

31. 1.17 前橋商工会議所会館 ３１厚生制度推進会議
１．福利厚生制度の推進について
２．その他

税務研修会

（講師：前橋税務署幹部職員ならびに法人課税第一部門国税調査官）１．決算月別研修会

会員 非会員開催月日 会 場 決 算 月 対象法人数 出席社数

２,２７０社 １９２社 96社 96社４月４日 前橋問屋センター会館 (華龍の間) ３ ・ ４ 月

１,３７８ ５７ 37 32６月７日 前橋問屋センター会館 (春夏の間) ５ ・ ６ 月

８月10日 ７ ・ ８ 月 １,３２０ ５０ 31 20前橋問屋センター会館 (春夏の間)

９ ・ 1 0 月 １,２７５ ５９ 27 3210月２日 前橋問屋センター会館 (春夏の間)

1 1 ・ 1 2 月 ９３３ ４７ 28 1912月６日 前橋問屋センター会館 (春夏の間)

９０７ ５７ 30 27２月５日 前橋問屋センター会館 (秋冬の間) １ ・ ２ 月

（講師：前橋税務署幹部職員ならびに法人課税第一部門国税調査官）２．新設法人税務研修会

開催月日 会 場 対象法人数 出席社数 出席人数

前橋商工会議所 (県法連事務局) ３９社 ４社 ５名６月６日

９月10日 前橋商工会議所 (アネモネ) ５７ １０ １４

12月７日 前橋商工会議所 (アネモネ) ５７ ５ ６

３月20日 前橋商工会議所 (県法連事務局) ６９ ８ １２

（会場：前橋問屋センター会館 上期：６月、下期：１１月）３．特別研修会－税務

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

６ 月 ５ 日 前橋税務署 ７０社○ 平成３０年度税制改正のあらまし
所得拡大促進税制の見直し、事業承継税制の特例の創設、 審理専門官(法人担当)

高見 裕二 氏個人所得課税の見直しなど、税制改正のポイントについて
解説します。

６月26日 ７８○ 調査よもやま話（消費税編） 前橋税務署
調査担当者が税務調査で遭遇した誤り事例や注意すべき事 法人課税第一部門上席調査官

氏例について消費税を中心に解説し、併せて平成 年（ 新井 敏雄31 2019
年） 月より実施される消費税軽減税率制度について説明10
します。

７２11月５日 前橋税務署○ 税務調査のポイント
調査担当者が税務調査で指摘される事例と「自主点検チェ 法人課税第一部門上席調査官

氏ックシート」の活用について説明し、併せて来年 月から 新井 敏雄10
「 」 。実施される 消費税軽減税率制度等 について解説します

５８11月19日 前橋税務署○ 調査よもやま話
氏調査担当者が法人税等の調査を行った際の体験談と調査に 副署長 加藤 真司

おいて誤りやすい事例や注意すべき事例及び税務一般につ
いて解説します。

（理事会 及び 役員への業務報告会の開催時）４．一口税務

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

４月25日 前橋税務署 ３２社配偶者控除及び配偶者特別控除の見直しについて
法人課税第一部門上席調査官

新井 敏雄 氏

９月21日 消費税軽減税率制度７つのポイント ３９前橋税務署
法人課税第一部門上席調査官

氏新井 敏雄

３月18日 インボイス制度について ３６前橋税務署
法人課税第一部門上席調査官

氏新井 敏雄

11月27日 前橋税務署 ２５平成31年１月からｅ－Ｔａｘの利用手続がより便利になり
ます 法人課税第一部門上席調査官

氏新井 敏雄

税務以外の研修会

（会場：前橋問屋センター会館 上期・下期）１．特別研修会－税務以外

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

６月 18日 ７５社○ 債権法改正と債権管理
倒産事件が少し目立つようになってきました。また、債権 丸山法律事務所
法を中心に改正された新民法が平成 年４月１日に施行さ 弁護士 丸山和貴 氏32
れます。万一に備えた平素の対策等を改めて説明します。

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

６７社11月12日 ㈱板垣労務管理事務所○ 経営を揺るがす！！ かも ハラスメントは信頼を失う
代表取締役経営問題です

最近パワハラ・セクハラなど、職場でのハラスメントが世 板垣 忍 氏
間・マスコミを賑わせています。なかには労働トラブルと
なり、裁判に至るケースも見受けられます。
こんな事態を招かないよう、ハラスメントの予防と対策を
シッカリ学びます。

広 報
毎月広報委員会を開催して、取材・編集を行い「法人まえばし （毎月10日発行）を」
年間４３，２００部発行し、会員と関係方面へ配付した。

表彰関係

１．優良経理担当者表彰
５月21日第６回通常総会の席上、表彰式を挙行した。
永年勤続優良経理担当者 （15年以上） １０名

８名優 良 経 理 担 当 者 （ 5年以上)

２．国税・県ほか表彰

受彰月日 表 彰 名 氏 名

10月24日 国税庁長官表彰 川﨑 弘

11月15日 前橋税務署長表彰 石井繁紀

11月 1日 群馬県功労者表彰（税務功労） 川﨑 弘

8月 1日 群馬県税務功労者表彰 塩澤精一
前田 修

11月15日 群馬県前橋行政県税事務所長表彰 石塚春彦
北爪英樹

6月14日 全国法人会総連合功労者表彰 秋塚 巌
岩嵜廣志

その他の行事

１．友誼団体事業等への参加

○ 5月25日 間税会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､大林事務局長出席｡
○ 5月29日 青色申告会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、大林事務局長出席｡
○ 6月 7日 租税教育推進連絡協議会定期総会が｢前橋地方合同庁舎｣において開催され､三木専務他1名出席｡
○ 6月12日 納税貯蓄組合連合会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､大林事務局長出席｡
○ 6月13日 税理士会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､髙浦副会長出席｡
○ 8月 9日 税理士会例会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務理事出席｡
○ 8月28日 税務関係団体五者協議会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､髙浦副会長・西尾副会長・高橋

副会長他2名出席｡
○ 9月20日 租税教室講師養成研修会が「前橋地方合同庁舎」において開催され、青年部会員8名出席。
○ 9月27日 税に関する高校生の作文審査を｢前橋税務署｣において開催。西尾副会長･深井委員長･青年部会員2名

･女性部会員2名他１名計7名出席｡

○ 10月17日 税務協力団体等協議会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務他1名出席｡
○ 11月 4日 粕川地区産業文化祭が｢粕川小学校｣において開催され､大林事務局長出席｡
○ 11月10日 間税会女性部会講演会が「前橋テルサ」において開催され､上原次長出席｡
○ 11月15日 平成30年度納税表彰式が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､本会役員ほか15名出席｡
○ 12月10日 税理士会例会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務出席｡
○ 1月 7日 前橋商工会議所新年互礼会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務他1名出席｡
○ 1月17日 税務協力団体合同賀詞交歓会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､本会より齋藤会長他役員

36名出席。
○ 2月23･24日 生活習慣病健診を｢問屋センター会館｣において開催。会員96名受診｡

２．県法連・局法連・全法連事業への参加

○ 全国専務理事等会議が｢全法連会館｣において開催され､三木専務出席｡4月 5日
○ 4月12日 全法連女連協情報交換会が「甲府富士屋ホテル」において開催され、林部会長出席。
○ 同日 全国女性フォーラム山梨大会が「アイメッセ山梨」において開催され、林部会長他10名出席。
○ 同日 県法連事務局長会議を「前橋商工会議所」において開催。三木専務他1名出席｡
○ 4月18日 群馬県税務連絡協議会会長会議が「県法連事務局」において開催され、高浦副会長出席。

出席｡○ 4月27日 県法連監査会を｢県法連事務局｣において開催。西尾副会長
○ 5月14日 県法連正副会長会議･理事会を｢ ｣において開催。齋藤会長他６名出席｡前橋商工会議所会館
○ 5月16日 県租推協総会が｢群馬県庁会議室｣において開催され､三木専務他１名出席出席｡
○ 6月 5日 県間税会総会が｢マーキュリーホテル｣において開催され、三木専務出席｡
○ 6月 5日 全法連青連協定時連絡協議会が「全法連会館」において開催され、清水部会長出席。
○ 6月 8日 県法連女連協正副会長会議を「県法連事務局」において開催。林部会長・井上相談役出席。
○ 6月14日 県法連理事会・第６回通常総会を｢前橋商工会議所会館｣において開催。齋藤会長他５名出席｡
○ 6月20日 県青色申告会総会が｢｢ ｣において開催され、三木専務出席。前橋商工会議所会館
○ 6月22日 県納税貯蓄組合連合会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務出席｡
○ 6月25日 高崎法人会女性部会総会が「マリエール高崎」において開催され、林部会長・井上相談役出席。
○ 6月27日 局法連女連協会長会議が「パレスホテル大宮」において開催され、林部会長ほか出席。
○ 7月 3日 局法連事務局長会議が｢パレスホテル大宮｣において開催され､三木専務出席｡
○ 7月 6日 群馬県税務連絡協議会事務局引継会議が開催され、三木専務理事出席。

7月18日 県法連女連協総会・意見交換会を｢前橋商工会議所会館｣において開催。林部会長他部会員28名出席｡○
関東信越税理士会群馬県支部連合会総会が｢ホテルメトロポリタン高崎｣において開催され、三木○ 7月19日
専務出席。

｡○ 7月23日 県法連広報委員会を｢県法連事務局｣において開催。西尾副会長・深井委員長出席
7月25日 県法連青連協総会を｢前橋商工会議所｣において開催。清水部会長他3名出席。○

○ 8月 1日 群馬県税務功労者表彰式が｢群馬県庁｣において開催され、高浦副会長出席。塩澤精一理事・前田修
理事が受賞。

○ 8月 6日 県法連厚生委員会を「前橋商工会議所会館」において開催。大本副会長・石橋委員長出席。
○ 8月20日 県法連総務委員会を「県法連事務局」において開催。川﨑副会長・片倉委員長出席。
○ 8月22日 局法連正副会長会議・局幹部との協議会・通常役員総会が「ラフレ埼玉」において開催され、齋藤

会長・高浦副会長ほか出席。
○ 8月24日 法人群馬№98校正を｢前橋商工会議所会館｣において開催。西尾副会長・深井委員長出席。
○ 全国専務理事等会議が｢全法連会館｣において開催され､三木専務出席｡同日
○ 8月31日 県法連事務局職員研修会を渋川市伊香保町において開催。大林事務局長他１名出席。
○ 9月 5日 全法連財務委員会が「全法連会館」において開催され、髙浦副会長出席。
○ 9月 7日 局法連青連協合同セミナーが「宇都宮グランドホテル」において開催され、清水部会長他４名出席。
○ 9月14日 県法連事務局長会議を県連事務局において開催。三木専務理事他２名出席。
○ 10月 3日 局法連女連協会長会議が「ラフレ埼玉」において開催され、林部会長出席。
○ 10月 4日 県法連女連協正副会長会議を「県法連事務局」において開催。林部会長・井上相談役出席。
○ 10月 5日 県法連組織委員会を「県法連事務局｣において開催。都丸委員長出席。
○ 10月11日 全法連全国大会（鳥取大会）が「とりぎん文化センター」において開催され、齋藤会長長他４名出席。
○ 10月17日 群馬県税務連絡協議会事務局長会議が前橋税務署において開催され、三木専務理事他出席。
○ 10月18日 高崎法人会青年部会創立30周年記念式典が「ホテルメトロポリタン高崎」において開催され、清水

部会長他１名出席。
○ 10月22日 税を考える週間紙上座談会が「上毛新聞社」において開催され、齋藤一雄会長・林部会長出席。
○ 10月31日 群馬県高校対抗税金クイズ大会が「群馬県生涯学習センター」において開催され、林部会長出席。
○ 11月 1日 局法連事務局長会議が｢大宮ソニックシティ｣において開催され､三木専務出席｡
○ 11月 2日 ＡＩＧ損保福利厚生制度推進会議が「群馬ロイヤルホテル」において開催され、大本副会長・石橋

委員長出席。

11月 8日 全法連青連協定時連絡協議会が「岐阜グランドホテル」において開催され、清水部会長出席。○
○ 11月 9日 第32回法人会全国青年の集い（岐阜大会）が「長良川国際会議場」において開催され、清水部会長

他10名出席。
○ 同日 県法連女連協視察研修会を「群馬県立美術館」ほかにおいて開催、林部会長ほか５名出席。

他５名出席。
○ 11月21日 県法連広報委員会を｢県法連事務局｣において開催。西尾副会長・深井委員長出席｡
○ 11月27日 関東信越国税局長による講演会が「前橋商工会議所会館」において開催され、役員30名出席。
○ 12月 4日 局法連管内事務局担当者研修会が「ブリランテ武蔵野」において開催され、事務局出席。
○ 12月 6日 全法連全国専務理事等会議が「全法連会館」において開催され、三木専務出席。
○ 12月17日 県法連事務局長会議を渋川市伊香保町において開催。三木専務理事・事務局出席。
○ 12月19日 全法連財務委員会が「全法連会館」において開催され、髙浦副会長出席。

12月25日 法人群馬№99校正を｢前橋商工会議所会館｣において開催。西尾副会長・深井委員長出席。○
○ 1月16日 県税理士会と県税理士協同組合による新春祝賀会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木

専務出席。
○ 1月21日 県法連青連協Ｊタイプ推進会議を「群馬ロイヤルホテル」において開催。清水部会長他３名出席。
○ 1月22日 全法連新年賀詞交歓会が｢帝国ホテル｣において開催され､齋藤会長・川﨑副会長・高浦副会長出席｡

1月25日 県法連女連協正副会長会議を「県法連事務局」において開催。林部会長・井上相談役出席。○
○ 2月 4日 県法連正副会長会議･理事会･局幹部との協議会を｢前橋商工会議所会館｣において開催。齋藤会長

他５名出席｡
○ 2月13日 全法連税制セミナーが「ﾊｲｱｯﾄﾘｰｼﾞｪﾝｼｰ東京」において開催され、清水税制副委員長ほか１名出席。
○ 2月15日 局法連事務局長会議が｢第一ホテル両国｣において開催され､三木専務出席｡
○ 2月26日 県法連研修委員会を「県法連事務局」において開催。吉岡副会長・板垣委員長出席。
○ 3月 1日 局法連女連協発会式が｢ブリランテ武蔵野｣において開催され､林部会長出席｡
○ 3月 4日 全法連事務局セミナーが｢ﾊｲｱｯﾄﾘｰｼﾞｪﾝｼｰ東京｣において開催され､三木専務理事他２名出席｡
○ 3月13日 県法連厚生委員会を「群馬ロイヤルホテル」において開催。大本副会長・石橋委員長出席。
○ 3月22日 県法連青連協連絡協議会・部会長会議を「群馬ロイヤルホテル」において開催。清水部会長他３名

出席。
○ 3月28日 県法連事務局長会議を「県法連事務局」において開催。三木専務理事・事務局出席。